

Private Role in Issue of Aadhaar Cards to be Limited: Govt to SC

The government is planning to limit the role of private agencies in Aadhaar enrolment and update and will focus on setting up permanent centres owned by the government and banks to facilitate Aadhaar enrolments.

Pure Politics ▶▶ 2

END OF ROAD FOR PRIVATE REGISTRARS? Govt banking on 24,000-plus post offices and 12,000 bank branches to facilitate enrolments and updates as the country nears 100% Aadhaar saturation levels; nodal schools to hold drives twice a year

Less Pvt Role, Post Offices & Banks to be Hub of Aadhaar

Aman Sharma@etimesgroup.com

New Delhi: The government is planning to limit the role of private agencies in Aadhaar enrolment and will focus on setting up permanent centres owned by the government and banks to facilitate registrations and updates as the country nears 100% Aadhaar saturation levels.

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has recently while informing them of the need to become UIDAI registrars for enrolling their customers under Aadhaar, and stressing on its intention of restricting the role of private registrars. The government is banking on 24,000-

The Aadhaar Plan

Limit or restrict the role of private agencies in Aadhaar enrolment and update. Focus on setting up permanent centers owned by government

24,000-plus post offices and over 12,000 banks to offer Aadhaar enrolment & update facilities - the latter from Sept and former by next March

plus post offices and 12,000 bank branches to offer Aadhaar services to citizens by March next year. This is also the deadline fixed by the government to achieve 100% Aadhaar target - which is at 87%

now. UIDAI has now started enrolling people for Aadhaar in the two states in which it had not been allowed in so far - Assam and Meghalaya. Nearly 117 crore out of 132 crore people in India already have

Aadhaar card.

UIDAI is planning Aadhaar enrolment in all nodal schools twice a year - as children at 5 years and 15 years need updates to their Aadhaar biometric details. "A



Banks told to offer Aadhaar enrolment and update facilities at one of our 10 branches. Penalties to be imposed for default

14,000 BRANCHES WHICH WILL OFFER AADHAAR ENROLMENT & UPDATE:

State Bank of India	3,149
Punjab National Bank	2,329
Bank of India	700
ICICI Bank	485
HDFC Bank	477
Axis Bank	339



Sensible Decision by Government



Tapping into post offices and banks for Aadhaar enrolment makes sense. The government must accelerate enrolment and scale up Aadhaar linked payments to disburse all subsidies now that the benefits are evident, say, in the direct benefit transfer of cooking fuel subsidy. In tandem, the need is to enact privacy and data protection laws and ensure that a citizen has a right to complain and obtain redressal if her data is misused.

structure will be required where, by people need to come to update their Aadhaar details for change of address, etc. and for fresh enrolments of new-born children. A government-backed structure is more apt for this. We are not discouraging private operators and government representatives will oversee them but we feel people will veer more towards the former," a senior government official told ET. A big

criticism of Aadhaar project has been its dependence on private registrars for enrolment.

Also, 110 crore bank accounts need to be linked to Aadhaar by December 31 - nearly 70 crore accounts have already been seeded with Aadhaar but it is suspected that many people may not have an Aadhaar or their details may not be updated in their existing Aadhaar data and may not match with the details in bank records. UIDAI has asked nearly 42 banks to offer these Aadhaar enrolment facilities at nearly 14,000 out of their existing branches. SBI to offer it at 3,149 branches, Punjab National Bank at 939 branches, ICICI Bank at 485, HDFC Bank at 477 and Bank of India at 700 branches.

When Private Data is Public Business

ET **By Invite**



DHIRENDRA KUMAR

CEO, Value Research

If the Supreme Court's elevation of privacy to a fundamental right is followed through in spirit, then the selling of financial services in India will have to change. Compared to all other industries, it is the financial services industries that seem to base their sales efforts heavily on widespread abuse of personal information of their customers to which they are privy. The contempt with which customers' financial data is treated has facilitated a widespread crime wave in which older and less tech-savvy people are subjected to digital robberies of their bank accounts.

Of course, if one were to believe the general tone of news in the media, the highest court's judgement was about Aadhaar, and about the link between Aadhaar and paying taxes. I'm in favour for the link between Aadhaar and income tax.

Earlier, one would see a lot of people being mildly concerned about the possible privacy violations that might arise from the link between Aadhaar and direct cash benefits or MNREGA or things like that. You know, the kind of stuff that concerns those other kind of people. And then came the link of Aadhaar with PAN numbers and income tax returns and all hell broke loose. Overnight, it seemed, a huge number of people realised Aadhaar was a privacy violation. All kinds of powerful people starting dedicating time to fighting this assault on privacy.

Honestly, I have never seen this class of people being so deeply concerned about a public issue. It's commendable. Everything in life is a

compromise and to my mind, catching tax cheats is the kind of thing that makes Aadhaar a more than acceptable trade-off.

Coming back to real data and privacy issues, it has now been pretty clear to everyone who has a bank account that all your details are casually handed over to anyone who is selling any kind of financial product. A few months ago, I wrote about a case where an old couple's money was transferred by a gang of criminals who knew details of their insurance policies and were thus able to convince the victims that they were actual insurance advisors. After solving the case, police found that the gang had a database of such details for thousands of people.

In its judgement, the Supreme Court stated that 'informational privacy is a facet of the right to privacy. The dangers to privacy in an age of information can originate not only from the state but from non-state actors as well. We commend to the Union government the need to examine and put into place a robust regime for data protection...'. Legal experts say the actual law and practice will evolve as individuals come forward and claim that their right to privacy is being violated by some action that someone else is taking.

Can someone file such a case the next time they get a call from a personal loan or insurance telemarketer who is privy to more data than they should? The days of playing fast and loose with customers data will come to an end at some point soon. One interesting legal opinion I came across is that even if the customer agreement of a bank or an insurance company has clauses that are worded to allow them to violate your privacy and share your data, such contracts cannot override a fundamental right that the constitution gives you.

Perhaps it's time that those addicted to violating others' privacy to further their own business interests should start thinking of some new strategies.

Taxmen, Stop Grrr, Now We Have Gaar

Focus on source of funds, not valuation of shares

Income-tax authorities have reportedly raised tax demands on unlisted companies, alleging excessive valuation in share transactions. Such demands are often arbitrary, will lead to festering disputes, and make it difficult to do business in the country. Nevertheless, the revenue department has invoked a rule that mandates an unlisted company to pay tax when the issue price is higher than the fair market value of shares computed by the tax department. The anti-abuse measure, introduced in 2012, is meant to curb errant promoters issuing shares at a premium to domestic investors, and using this route to launder some of their own unaccounted income. So, the share premium in excess of the fair market value is deemed as income of the company and charged to tax. The onus is also on the company to explain the source of funds. Such cumbersome requirements for companies should be dispensed with, now that the government has made mapping of the permanent account number, or PAN, with Aadhaar mandatory.



Aadhaar makes it easier to track the source of funds of the investor. A promoter of a shell company set up for a purpose that is not legitimate should be penalised. But genuine companies issuing shares at a premium to strengthen their capital base should not face needless harassment. Startups have been exempt from this anti-abuse rule. So, it is baffling that the department has raised tax demands on startups. Second-guessing the valuation of a startup is tough, and, hence, imputing a fair market value is arbitrary and subjective. Take, for example, Facebook's acquisition of Instagram for a hefty \$1 billion. The rapid growth of Instagram was viewed as a threat by Facebook and the acquisition effectively killed competition. Typically, in India, shares are issued to investors in startups at a commercially negotiated price. Arbitrary tax demands, if any, must stop.

Having introduced the general anti-avoidance rules, or Gaar, to curb sharp practices, rules such as treating the share premium in excess of the fair market value as income, should be removed from the statute.

चार सप्ताह में आभूषण बिक्री हुई आधी

धन शोधन रोकथाम अधिनियम के दायरे में आभूषण क्षेत्र को लाने का असर

दिलीप कुमार झा
मुंबई, 7 सितंबर

पिछले चार सप्ताह के दौरान आभूषणों की बिक्री करीब 50 फीसदी घट गई है। इसकी वजह यह है कि खरीदार धन शोधन रोकथाम अधिनियम (पीएमएलए) के तहत भविष्य में उन पर कार्रवाई होने के डर से गहनों के ऑर्डर टाल रहे हैं।

सरकार ने हाल में आभूषण क्षेत्र को भी धन शोधन रोकथाम अधिनियम के दायरे में लाने का फैसला किया है। इससे नो योर कस्टमर (केवाईसी) घोषणा के बिना 50,000 रुपये से अधिक के नकद लेनदेन पर रोक लग गई है। हालांकि यह नियम उरा आयकर नियम के विपरीत है, जिसमें बिना केवाईसी के 2 लाख रुपये तक के नकद लेनदेन को मंजूरी दी गई है।

देशभर के सराफा डीलरों और आभूषण विनिर्माताओं का एक प्रतिनिधिमंडल शुक्रवार को वाणिज्य मंत्रालय के अधिकारियों से मिलेगा और उन्हें इस फैसले के उद्योग पर पड़े असर से अवगत कराएगा।

बीते वर्षों में जौहरियों की कुल सालाना बिक्री में 30 से 40 फीसदी बिक्री त्योहारी सीजन में होती थी, जो रक्षा बंधन से शुरू होकर नए वर्ष तक रहता है। इंडिया बुलियन ऐंड ज्वैलर्स एसोसिएशन (आईबीजे) के राष्ट्रीय सचिव सुरेंद्र मेहता ने कहा, 'हम वाणिज्य



सरकार के फैसले का पड़ा असर

■ कारोबारियों ने
50,000 रुपये की
नकद सीमा बताई
कम

■ शुक्रवार को
वाणिज्य मंत्रालय
के अधिकारियों से
करेंगे मुलाकात

■ अधिनियम के तहत
नकद कारोबार की
सीमा में **10 गुना**
बढ़ोतरी की मांग

मंत्रालय के अधिकारियों से मिलेंगे और उन्हें पीएमएलए का दायरा बढ़ाने से पैदा हुई दिक्कतों से अवगत कराएंगे। पिछले चार सप्ताह के दौरान आभूषणों की बिक्री 50 से 60 फीसदी घट गई है।'

वाणिज्य मंत्रालय के भेजे एक ज्ञापन में आईबीजे ने केवाईसी जरूरत के लिए नकद सीमा को 10 गुना यानी 5 लाख करने की मांग की है। इसने तर्क दिया है कि जब वर्ष 2002 में धन शोधन रोकथाम अधिनियम को लागू किया गया था, तब सोने की कीमत 500 रुपये प्रति ग्राम थी। इसलिए ग्राहक 50 हजार रुपये

की नकद खरीद सीमा में 100 ग्राम सोना खरीद सकते थे। अब कीमत 3,000 रुपये प्रति ग्राम यानी छह गुना है।

जवेरी बाजार में एक सराफा डीलर और खुदरा आभूषण विक्रेता उमेदमल त्रिलोकचंद जवेरी के निदेशक कुमार जैन ने कहा, 'पीएमएलए के नियम लंबी अवधि के लिए अच्छे हैं। हम इसके खिलाफ नहीं हैं। लेकिन हम चाहते हैं कि सरकार केवाईसी के लिए नकद खरीद सीमा को कम से कम 2 लाख रुपये करे। हमारे ग्राहकों में ज्यादातर महिलाएं शामिल हैं, जो पति द्वारा

एकमुश्त दी जाने वाली राशि में से कुछ पैसा बचाती हैं। वे आम तौर पर आभूषण खरीदने के लिए कुछ महीनों तक पैसा बचाती हैं और यह पैसा 50,000 रुपये या एक लाख रुपये होने पर खरीदारी करती हैं। ऐसे ग्राहकों से केवाईसी की मांग करना ठीक नहीं होगा क्योंकि वे ऐसी जानकारी का खुलासा नहीं करना चाहती हैं। इस तरह बचाया हुआ उनका पैसा काला धन नहीं है और न ही वे इन आभूषणों को किसी अनुचित उद्देश्य के लिए इस्तेमाल करने की मंशा रखती हैं। महिला ग्राहकों का मकसद इन गहनों को जरूरत के समय इस्तेमाल करना है।'

कुमार ने कहा कि खरीद का फैसला करने के बाद जब बहुत से ग्राहकों से पैन (आयकर) या आधार नंबर मांगा जाता है तो वे फिर कभी वापस नहीं आते हैं। पीएमएलए के मसले के अलावा इस समय पितृपक्ष भी चल रहा है, जिसमें आभूषणों की खरीद को अशुभ माना जाता है। इस वजह से ग्राहक खरीद को टाल रहे हैं।

ऑल इंडिया जेम्स ऐंड ज्वैलरी ट्रेड फेडरेशन के निदेशक अशोक मीनावाला ने कहा, 'सरकार को यह फैसला करना होगा कि वह आभूषण क्षेत्र को किस दिशा में ले जाना चाहती है और क्या ऐसे प्रतिबंधों की असल में जरूरत है।' भारत में आभूषण कारोबार करीब 2.5 करोड़ रुपये का है। इस उद्योग में 6 करोड़ कुशल और अशुक्ल लोग कार्यरत हैं।

UID बनाने में प्राइवेट एजेंसियों की भूमिका सीमित होगी

■ देशभर के 24000 से ज्यादा
डाकखानों, 12000 से ज्यादा बैंक
ब्रांचों को दिया जा सकता है जिम्मा

[अमन शर्मा | नई दिल्ली]

सरकार आधार एनरोलमेंट और अपडेट में प्राइवेट एजेंसियों की भूमिका सीमित करने की योजना बना रही है। इसके लिए वह अब अपने और बैंकों के मालिकाना हक वाले परमानेंट एनरोलमेंट सेंटर लगाने पर फोकस करेगी। देश में आधार नामांकन जल्द 100 पैसेट लेवल पर पहुंचने की उम्मीद है।

यूनीक आइडेंटिफिकेशन अथॉरिटी ऑफ इंडिया (UIDAI) ने बैंकों को दिए गए हालिया प्रेजेंटेशन में यह बात कही। उसने उनको आधार के तहत अपने कस्टमर्स के एनरोलमेंट के लिए UIDAI रजिस्ट्रार बनने की जरूरत के बारे में बताया। प्रेजेंटेशन में UIDAI ने जोर देकर कहा कि वह प्राइवेट रजिस्ट्रारों का रोल सीमित करना चाहती है। सरकार अगले साल मार्च तक आधार एनरोलमेंट और अपडेट फैसिलिटी मुहैया कराने के लिए देशभर में फैले 24000 से ज्यादा डाकखानों और 12000 से ज्यादा बैंक ब्रांचों के नेटवर्क का इस्तेमाल शुरू करना चाहती है। सरकार ने 100 पैसेट आधार एनरोलमेंट टारगेट हासिल करने के लिए यही डेडलाइन फिक्स की है। अब तक 87 पैसेट आधार एनरोलमेंट हो चुका है।

UIDAI ने असम और मेघालय जैसे दो राज्यों में आधार के लिए पब्लिक का एनरोलमेंट शुरू कर दिया है। वहां अब तक आधार एनरोलमेंट की इजाजत नहीं थी। देश की कुल 132 करोड़ की अनुमानित जनसंख्या में 117 करोड़ का एनरोलमेंट हो चुका है।

UIDAI सभी नोडल स्कूलों में साल में दो बार आधार एनरोलमेंट अभियान चलाने की योजना बना रही है। दरअसल, बच्चों को 5 और 15 साल की उम्र में अपने आधार बायोमेट्रिक डिटेल अपडेट करने की जरूरत होगी। एक सीनियर सरकारी अफसर ने ईटी को बताया, 'अगले साल मार्च तक इंडिया में सबके पास आधार होगा।'

सूत्र ने कहा, 'उसके बाद भी ऐसे ढांचे की जरूरत होगी जहां लोग अड्डेस चेंज वगैरह के लिए आधार डिटेल अपडेट कराने और नवजात का एनरोलमेंट कराने आ सकें। इसमें सरकारी सपोर्ट वाला स्ट्रक्चर ज्यादा कारगर रहेगा। हम प्राइवेट ऑपरेटर्स को हतोत्साहित नहीं कर रहे। सरकारी प्रतिनिधि उनके काम पर नजर रखते रहेंगे। लेकिन हमें लगता है कि सरकारी स्ट्रक्चर की तरफ लोगों का झुकाव ज्यादा होगा।'

आधार प्रोजेक्ट की आलोचना की बड़ी वजह एनरोलमेंट के लिए प्राइवेट रजिस्ट्रारों पर निर्भरता रही है। देशभर में 110 करोड़ बैंक एकाउंट हैं जिनको 31 दिसंबर तक आधार से लिंक करने की जरूरत है। इनमें से लगभग 70 करोड़ बैंक एकाउंट पहले ही आधार से लिंक हो चुके हैं। लेकिन आशंका जताई जा रही है कि बहुत से लोगों के पास आधार नहीं है या मौजूदा आधार डेटा में उनके डिटेल अपडेट नहीं है। ऐसे में उनके डिटेल बैंक रिकॉर्ड से मैच ना खाएं।

UIDAI ने लगभग 42 बैंकों को उनके मौजूदा ब्रांच में लगभग 14000 पर आधार एनरोलमेंट फैसिलिटी मुहैया कराने का ऑफर दिया है। इनमें एसबीआई की सबसे ज्यादा 3149 ब्रांच, पीएनबी की 939, ICICI बैंक की 485, HDFC बैंक की 477 ब्रांच और बैंक ऑफ इंडिया की 700 ब्रांच होगी।

व्यवस्था

खातों को आधार से जोड़ने बैंकों ने निकाला नया तरीका, आधार से लिंक की अवधि 31 दिसंबर तक

एटीएम से रकम तभी निकलेगी जब लिंक होगा आधार

रायपुर। नईदुनिया प्रतिनिधि

बैंक खातों को हर हाल में आधार से लिंक करना होगा। रिजर्व बैंक के निर्देश पर बैंकों ने इस पर अमल शुरू कर दिया है। इसके लिए नया तरीका इजाद किया गया है। अब रकम निकालने से पहले एटीएम, ग्राहकों का आधार नंबर पूछ रहा है। कुछ बैंकों ने यह व्यवस्था शुरू भी कर दी है।

बता दें कि सभी उपभोक्ताओं को 31 दिसंबर तक अपने खातों को आधार से लिंक कराना अनिवार्य होगा। नहीं कराने की स्थिति में उपभोक्ताओं के खाते बंद हो जाएंगे और पैसे का लेनदेन नहीं हो सकेगा। सूत्रों के अनुसार पीएनबी के कुछ एटीएम में आधार नंबर के साथ थंब

इम्प्रेशन मांगा जा रहा है। एसबीआई के कुछ एटीएम में सीधे आधार वेरिफिकेशन मांगा जा रहा है। जैसे ही उपभोक्ता रुपए निकालने के लिए कार्ड डालता है, मशीन उससे पूछती है कि आपका आधार नंबर खाते से लिंक हुआ है? अगर हो गया है तो 12 डिजिट का आधार नंबर बताएं। हालांकि आधार लिंक के लिए अभी समय बाकी है। ऐसे में बिना वेरिफिकेशन के ही रकम निकाली जा रही है।

नए नोटों के लिए बनाए जाएंगे नए खांचे

बैंक अधिकारियों का कहना है कि आरबीआई के निर्देशानुसार बैंक अपने सिस्टम अपडेट कर रहे हैं। अब नए नोटों

के लिए एटीएम में खांचे तैयार करने होंगे, जो 50 रुपए और 200 रुपए के नोट के हिसाब से होंगे। अभी तक एटीएम में केवल 100, 500 और 2000 रुपए के ही खांचे हैं। इसलिए सिस्टम अपडेट करने के साथ खांचे बनाने होंगे। लेकिन इस प्रक्रिया में ढाई से तीन महीने लगेंगे। इसलिए अभी नए नोट एटीएम के बजाय बैंकों से मिलेंगे।

इन कारणों से हो रहा यह

बताया जा रहा है कि आरबीआई ने बैंकों को निर्देश दिया है कि खातों को जल्द से जल्द आधार से लिंक किया जाए। इसलिए एटीएम में यह व्यवस्था की जा रही है कि वह आधार वेरिफिकेशन पूछे।

आधार डाटा अपलोड होते ही आउट हो जाएंगे फर्जी वोटर

रायपुर (नईदुनिया प्रतिनिधि)। फर्जी वोटर आईडी को पकड़ने के लिए निर्वाचन आयोग ने ठोस कदम उठाया है। इसके लिए सभी मतदाता पहचान-पत्र को आधार से जोड़ने के बाद आनलाइन करना शुरू कर दिया गया है। डाटा आनलाइन होने के बाद फर्जी वोटर कार्ड धारक सिस्टम से अपने आप बाहर हो जाएंगे। उप निर्वाचन पदाधिकारी जयश्री जैन ने बताया कि मतदाताओं के डाटा को सेंट्रल सिस्टम में अपलोड किया जा रहा है। इसमें एक से ज्यादा वोटर आईडी वाले पकड़ लिए जाएंगे। निर्वाचन आयोग ने प्रदेश के वोटर आईडी को एक महीने में आनलाइन करने का लक्ष्य तय किया है। आयोग के

अधिकारियों ने बताया कि एसएमएस के जरिए वोटर कार्ड को आधार से लिंक करने के लिए एसएमएस करना होगा। वोटर आईडी का नंबर लिखकर स्पेश देने के बाद आधार नंबर लिखना होगा और उसे 5 1969 पर भेजना होगा। इसके बाद संदेश आएगा, जिससे आधार जुड़ने की पुष्टि हो जाएगी। बताया जा रहा है कि छत्तीसगढ़ में बाहरी राज्य के मतदाताओं का भी वोटर आईडी बन गया है। ऐसे में एक मतदाता का दो से तीन प्रदेश में मतदाता पहचान-पत्र है। सेंट्रलाइज सिस्टम से इसे खत्म कर दिया जाएगा। अब एक मतदाता का सिर्फ एक स्थान पर ही वोटर आईडी होगा।

ऐसे करें चेक...

बैंक अकाउंट से आपका आधार लिंक है या नहीं

पत्रिका न्यूज़ नेटवर्क
rajasthanpatrika.com

नई दिल्ली. कालेधन को खत्म करने के लिए केंद्र सरकार ने नए बैंक खाते खोलने के लिए और पुराने खातों की केवाईसी पूरी करने के लिए आधार को अनिवार्य कर दिया है। सरकार की ओर से 1 जून, 2017 को जारी किए गए नोटिफिकेशन के मुताबिक बैंक खातों को आधार से जोड़ने की डेडलाइन 31 दिसंबर, 2017 है। जिन लोगों के अकाउंट उनके आधार से 31 दिसंबर 2017 तक नहीं जुड़ेंगे, वे अपने बैंक खाते से कोई भी काम नहीं कर पाएंगे। पत्रिका आपको बता रहा है कि कैसे

आप घर बैठे यह चेक कर सकते हैं।

सबसे पहले आप आधार की वेबसाइट www.uidai.gov.in पर जाएं। इसके बाद आधार एंड बैंक अकाउंट लिंकिंग स्टेटस पर क्लिक कीजिए। यहां आप अपना आधार नंबर और दिया गया सिनियोरिटी कोड डालें और सबमिट बटन पर क्लिक करें। इसके बाद आपके रजिस्टर्ड मोबाइल नंबर पर ओटीपी आएगा। ओटीपी डालने के बाद अब लॉग-इन बटन पर क्लिक कीजिए। लॉग-इन करने के बाद यहां आपको साफ नजर आएगा कि किन बैंक अकाउंट्स के साथ आपका आधार लिंक है या नहीं।



इन बातों का रखें ख्याल

यहां गौर करने वाली बात यह है कि यहां आपको सिर्फ उसी बैंक खाते के बारे में जानकारी मिलेगी जिसे आपने आधार से लिंक करवाया है। अगर आपके एक से अधिक बैंक अकाउंट्स हैं तो आपको बैंक से ही इसकी जानकारी लेनी पड़ेगी। मोबाइल सेवा का लाभ आप तभी ले सकते हैं जब मोबाइल नंबर आधार से लिंक हो।

अपने मोबाइल के जरिए ऐसे चेक करें स्टेटस

1. *99*99*1# पर डायल करें।
2. अपनी आधार संख्या दर्ज करें।
3. यह सुनिश्चित करें कि आपकी ओर से दर्ज की गई आधार संख्या सही है।
4. इसके बाद आपको कन्फर्म होगा कि बैंक खाता आधार से लिंक है या नहीं।

Identity crisis

First, we had to give PAN for some transactions. Then came Aadhaar. Then we had to link PAN with Aadhaar. Now, the government want us to link our telephone numbers with Aadhaar. The latest is that you



need an identity proof to book air tickets. All this is understandable, but why is the government reluctant to link Aadhaar with voter identity? That should have come first.

We can go even further — voter lists linked by Aadhaar, electronic voting machines linked with the Aadhaar database. Let's go back to 1996 when PAN was made compulsory. You had to have a PAN if you had a car, house, telephone, credit card and club membership. But it was not made mandatory for the stock market. Why? Because it seems the finance minister then wanted to give promoters, political leaders and others time to unwind their *benami* holdings. Even the proposal of the Securities and Exchange Board of India to have a Market Participant Identification Number (MAPIN) was sabotaged before the public sector undertaking disinvestments. This facilitated the Roopalben scam.

The PAN story is now being repeated with Aadhaar. Will the government have the courage to link Aadhaar with voter identity card before the 2019 general elections? Simultaneously, we need a strong Prevention of False Identity Act that would prescribe life imprisonment and even death for having, making or using a false identity, with the quantum of punishment depending on the motive of the crime. After all, if you have a false identity, you do not exist.

T R Ramaswami Mumbai

घरेलू उड़ानों की बुकिंग के लिए भी जरूरी होंगे सरकारी आई.डी. कार्ड

मुम्बई, 7 सितम्बर (एजेंसी):

केंद्र सरकार को ओर से उड़ान भरने के लिए नए नियमों का ऐलान शुक्रवार को होगा। केंद्रीय उड्डयन राज्य मंत्री जयंत सिन्हा ने बताया कि सरकार सुरक्षा मानकों को ध्यान में रखते हुए 'नो फ्लाई'



लिस्ट तैयार करने जा रही है जिसके तहत किसी भी यात्री के लिए घरेलू उड़ान का टिकट बुक करते समय किसी सरकारी आई.डी. कार्ड की जरूरत पड़ेगी। टिकट बुकिंग के लिए आपको अपने आधार नंबर, ड्राइविंग लाइसेंस, पासपोर्ट या पैन नंबर की जानकारी देनी होगी। हालांकि इस पर फैसला आना अभी बाकी है। सिन्हा का कहना है कि नो फ्लाई लिस्ट तैयार करने में देरी यह सुनिश्चित करने में हुई है कि कैसे किसी लिस्ट में शामिल किसी व्यक्ति को दूसरे नाम से उड़ान भरने से रोक जा सकता है।

Social revolution in a JAM

Equality in the digital space is different from empowering Indians in the bricks-and-mortar world



PULAPRE BALAKRISHNAN

In a post on Facebook made on the third anniversary of the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY) last week, the Finance Minister reportedly said: "Just as GST (goods and services tax) created one tax, one market, one India, the PMJDY and the JAM revolution can link all Indians into one common financial, economic, and digital space. No Indian will be outside the mainstream." The suggestion of equality as a criterion of governance that is conveyed by this is to be welcomed. JAM, deriving from Jan Dhan, Aadhaar and Mobile, combines bank accounts for the poor, who barely had the money to deposit in them, direct transfer of benefits into these accounts and the facility of making financial payments through mobile phones. Aadhaar is the pivot here, allowing the government to ensure that benefits reach the poor and enabling them to make payments through ordinary mobile phones. For furthering the latter the government has devised the Bharat interface for Money (BHIM) app. The Minister spoke of these developments as a 'social revolution', perhaps alluding to the feature that the poor are the most direct beneficiaries.

Beyond bank accounts

There is no doubt that eliminating leakage in the transfer of welfare payments and enabling the poor to have bank accounts are worthy objectives, and when achieved should be considered significant. Indeed, it is damning that a largely nationalised banking sector had

done very little to extend banking services to the poor till recently, and credit goes to this government that it made this a priority. But claims of having achieved inclusion by operationalising the JAM trinity appear somewhat exaggerated. A financial inclusion, in the sense of everyone having a bank account and access to reliable and free electronic payments system, is not the same as economic inclusion. At its most basic level, inclusion from the economic point of view would entail equal access to opportunities for earning a livelihood. This in turn implies employment opportunities. As the demand for labour is a derived demand, in the sense that it exists only when there is demand for goods and services, a significant element in ensuring inclusion is to maintain, directly or indirectly, the level of demand in the economy. Next, even when the demand for labour exists, potential workers must be endowed with the capabilities to take advantage of the opportunity offered. The potential of the JAM trinity for bringing about either of these conditions for economic inclusion is limited. This is so because JAM functions in the digital space while much of our life is lived in the brick and mortar world. In the latter space we have seen very little improvement, not just recently but since economic reforms were launched over 25 years ago.

The economic reforms of 1991 were largely in the nature of liberalisation of the policy regime, meant to make it easier for firms to produce while at the same time exposing them to international competition with a view to increasing efficiency in the economy. What a strategy based exclusively on liberalisation overlooks is that an ecosystem of production is constituted not only by the laws and



GETTY IMAGES/ISTOCK PHOTO

regulations determining the ease of doing business, but also the access that firms have to producer services ranging from water supply to waste management. These producer services require large capital outlay, often deterring private firms. When private entities do provide these producers services they tend to be expensive, deterring their off-take. It is for this reason that globally they are generally provided by governments. In India the case for public provision of producer services, and there is no reason to provide them free of charge, is particularly high as the overwhelming part of employment is in the form of self-employment. These units are scraping the barrel as it is. Even when producer units employ workers they are poorly capitalised, making it almost impossible for them to generate producer services themselves. Thus the public provision of producer services should be an essential part of public policy. Empowerment in the brick and mortar space would require public infrastructure on a gigantic scale compared to what we have now.

Focus on capabilities

Moving from production to being, JAM cannot even claim equalisation, leave alone empowerment. Amartya Sen effectively settled a longstanding debate on the question of the metric to be used to gauge equality when he proposed that it should be human capabilities.

These are the endowments that allow individuals to undertake functionalities they value. We would have achieved a social revolution when we have equipped all individuals with the essential capabilities. This happens when a society has, at a minimum, universal health and education infrastructure accessible to all.

We have in recent weeks witnessed governance failure on a major scale in many parts of the country. In U.P.'s Gorakhpur district children have died due to systemic failure that meant that a district's only hospital is not able to maintain a steady supply of oxygen. Later a heavy downpour in Mumbai led to a complete shutdown, widespread loss of livelihood and some of life. And most recently, in Delhi's suburb of Ghazipur a garbage mountain came crashing down, again causing death and disruption. But we would need to turn to Bengaluru to recognise the limits to information technology in solving problems of living. Lakes that are toxic when they haven't been gobbled up by the real estate mafia, traffic snarls and inadequate sewerage make life less than easy in this IT hub aspiring to play first cousin to Silicon Valley.

Given the extraordinary challenges faced by India in the provision of public infrastructure ranging from health and education to drainage and sewerage, the claim made for JAM is breathtaking in its simplicity. JAM ensures seamless transfer of welfare payments and facilitates the making payments in real time. Once again, these are worthy objectives, but fall well short of the social revolution the honourable minister claims for them. Our social revolution will arrive when all Indians are empowered through an equality of capabilities. This would require committing resources to building

Slip-sliding economy

In a market economy one of the markers of what the public think of the government's policies is the response of private investors. Private investment in India has declined steadily over the past few years. Overall growth had however been maintained, partly through the demand generating impact of public investment. But now even growth appears to be stalling. The latest GDP figures from the Central Statistics Office show growth in the first quarter of the current financial year to be lower than the average for 2016-17. Data actually point to a steadily slowing economy with growth having been successively lower in the past five quarters. There appears to be a mismatch between the government's own assessment of its policies and the private sector's valuation of their worth. The jubilation over JAM is an instance of this.

Pulapre Balakrishnan is Professor of Economics at Ashoka University, Sonapat and Senior Fellow, IIM Keshikode. Views are personal

वाट्सऐप की निजता नीति के लिए केंद्र ने गठित की समिति

जनसत्ता ब्यूरो
नई दिल्ली, 6 सितंबर।

केंद्र सरकार ने बुधवार को सुप्रीम कोर्ट को सूचित किया कि शीर्ष अदालत के पूर्व न्यायाधीश बीएन श्रीकृष्णा की अध्यक्षता में डाटा संरक्षण के उपायों पर विचार के लिए एक समिति गठित की गई है। समिति की रपट मिलने के बाद ही इस मामले में कानून बनाया जा सकता है। सरकार ने अदालत से कहा कि पूरी संभावना है कि इस समिति की रपट मिलने के बाद ही देश में डाटा संरक्षण को नियंत्रित करने के बारे में कोई कानून पारित कराया जाएगा।

प्रधान न्यायाधीश दीपक मिश्र की अध्यक्षता वाली पांच सदस्यीय संविधान पीठ को यह जानकारी केंद्र की ओर से अतिरिक्त महान्यायवादी तुषार मेहता ने दी। उन्होंने कहा कि इस समिति में इस क्षेत्र के विशेषज्ञों को शामिल किया गया है। समिति डाटा संरक्षण से संबंधित विभिन्न पहलुओं पर गहराई से विचार के बाद सरकार से विशिष्ट सिफारिशें करेगी। व्हाट्सऐप की निजता नीति को चुनौती देने वाले

याचिकाकर्ताओं ने अदालत में दावा किया कि व्हाट्सऐप उसकी सेवाओं का इस्तेमाल करने वालों के आंकड़े फेसबुक और विभिन्न तीसरे पक्षों के साथ साझा कर रहा है।

याचिकाकर्ताओं ने अदालत में दावा किया कि व्हाट्सऐप उसकी सेवाओं का इस्तेमाल करने वालों के आंकड़े फेसबुक और विभिन्न तीसरे पक्षों के साथ साझा कर रहा है।

शीर्ष अदालत ने व्हाट्सऐप और फेसबुक को चार हफ्ते के भीतर हलफनामा दाखिल करके यह साफ करने का निर्देश दिया है कि क्या वे तीसरे पक्ष के साथ आंकड़े साझा कर रहे हैं। व्हाट्सऐप और फेसबुक की ओर से वरिष्ठ वकील कपिल सिब्बल और अरविंद दातार ने कहा कि वे किसी भी अन्य के साथ आंकड़े साझा नहीं कर रहे हैं।

सिब्बल ने बाद में कहा कि वे सिर्फ लास्ट सीन, टेलीफोन नंबर और इसके विवरण ही साझा कर रहे हैं। इसके बाद अदालत ने इस मामले की सुनवाई 28 नवंबर के लिए स्थगित कर दी।